76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 037 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/
68061.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina “OFI-
CINA DE CONCEPÇÃO DE CHAPELARIA CARNAVALESCA” referente à IN
019/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCI-
MENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE
INICIAÇÃO ARTISTICA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)
THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula nº: 57175738; Cargo: TÉC. EM GESTÃO
CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 899630
PORTARIA Nº 38 DE 27 DEJANEIRO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº2023/58933
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina “CO-
REOGRAFIAS CARNAVALESCAS PARA ALA DA JUVENTUDE” referente à IN
007/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NAS-
CIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR
DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor
(a)THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula nº: 57175738; Cargo: TÉCNICO EM
GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 899645
PORTARIA Nº 029 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/81676.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina de
“CONCEPÇÃO DE ADEREÇOS CARNAVALESCOS” referente à IN 022/2023–
FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA
CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE INICIAÇÃO
ARTISTICA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS OLI-
VEIRA REIS, matrícula nº: 57175738; Cargo: TÉC. EM GESTÃO CULTURAL
DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 899555
PORTARIA Nº 030 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/61235
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina de
“OFICINA DE CUSTOMIZAÇÃO E CONFECÇÃO DE FANTASIAS CARNAVA-
LESCAS” referente à IN 024/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)
JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo:
COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTISTICA; e como FISCAL SUBSTITUTO,
o (a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula nº: 57175738; Cargo:
TÉC. EM GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 899566

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023
PAE: 2023/ 59979

Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – FCP e IN nº 001/2023-FCP para executara Oficina: “OFICINA
DE COREOGRAFIA CARNAVALESCA PARA ALA DE 11 A 15 ANOS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 36/2023–
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento de Despesa:
339039 e 339047; Ação: 260176
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): ANTONIA SUELY OLIVEIRA BRITO, inscrito(a)no CPF de nº:
396.712.402-91
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 27/01/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 015/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 015/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 27/01/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 899697
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023

PAE: 2023/61720
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – FCP e IN nº 001/2023-FCP para executara Oficina: “BATERIA /
RITMISTAS O USO DA CAIXA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 48/2023–
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento de Despesa:
339036 339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): CARLOS HENRIQUE GARCIA DE SOUZA, inscrito(a)no CPF:
012.543.052-38
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 27/01/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 011/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 011/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 27/01/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 899686
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023

PAE: 2023/78010
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 002/2022
– FCP e IN nº 001/2023-FCP para executara Oficina: “OFICINA DE MANUTEN-
ÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE PEÇAS DO ACERVO DO CURRO VELHO”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 46/2023–
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento de Despesa:
339039; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): MARCELO GONZAGA LOBATO, inscrito(a)no
MEI:45.253.492/0001-65
Valor Total: R$ 4.200,00
Data: 27/01/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 010/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 010/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 27/01/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 899672
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023

PAE: 2023/69465
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – FCP e IN nº 001/2023-FCP para executara Oficina: “CONCEP-
ÇÃO DE ADEREÇOS CARNAVALESCOS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 47/2023–
PROJUR/FCP